



Bureau for Inatsisartut
Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

Vedr.: Spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende forslag til Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet

22. april 2010
Sagsnr. 2010-026846
Dok. Nr. 361855

I forbindelse med Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirkes behandling af dagordenspunkt FM 2010/88 om forslag til Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet har Udvalget ved skrivelse af 19. april 2010 anmodet Naalakkersuisut besvare en række spørgsmål.

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: kiiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Jeg skal på den baggrund besvare Udvalgets spørgsmål i det følgende:

Mulig elevrepræsentation:

Jeg er enig i Udvalgets vurdering vedrørende mulig elevrepræsentation. Lovforslaget udelukker således ikke, at de enkelte brancheskoler kan vælge at optage elevrepræsentanter i bestyrelsen som tilfornede, idet dette ligger inden for de enkelte bestyrelses kompetence. Såfremt den pågældende skole har et elevråd, vil det derfor være muligt at lade elevrådet indstille et medlem af rådet som tilfornet i bestyrelsen.

Honorering af bestyrelsen:

Det skal indledningsvis fremhæves, at honoraret for det kommende bestyrelsesarbejde ikke skal ses som egentlig løn for udført arbejde, idet vederlaget i højere grad knytter sig til selve påtagelse af ansvaret som institutionens øverste myndighed, som det også anføres i Udvalgets skrivelse. I forlængelse heraf vil tilfornede uden stemmeret ikke blive honoreret.

Endvidere har Naalakkersuisut allerede på nuværende tidspunkt planer om at benytte hjemlen i lovforslagets § 34, stk. 7, ligesom Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke allerede har udarbejdet et bekendtgørelsesudkast. Jeg vedlægger i den forbindelse til Udvalgets orientering udkast til bekendtgørelse om honorering af og udgiftsgodtgørelse til brancheskolernes bestyrelse. Det skal samtidig bemærkes, at vedlagte bekendtgørelsesudkast endnu ikke er blevet sendt i høring, hvilket skyldes, at Inatsisartuts behandling af dagsordenspunkt FM2010/88 først må afventes.

Indledningsvis skal det bemærkes, at bestyrelsesmedlemmerne vil blive godtgjort udgifter til rejser, foræring og ophold i institutionens tjeneste efter de regler, der gælder for tjenestemænd i Grønland.

For så vidt angår spørgsmålet om fastsættelse af det egentlige honorar har dette været drøftet i de styrelsesforberedende arbejdsgrupper med repræsentanter for arbejdsmarkedets organisationer, som også forestår udarbejdelsen af de vedtægter for de enkelte brancheskoler, som bestyrelserne skal udpeges på grundlag af.

Der var i arbejdsgrupperne bred enighed om, at spørgsmålet vedrørende besættelse af bestyrelserne ikke vil blive motiveret ud fra vederlagsmæssige hensyn, idet ønsket om at bestride sådanne hverv helt overvejende vil udspringe af interesse for området, sammenholdt med muligheden for at få indflydelse i forhold til tilrettelæggelsen af erhvervsuddannelsesindsatsen. Herudover blev det fremført, at honoraret ikke i sig selv er aktivitetsskabende, ligesom honoreringen heller ikke på anden måde genererer umiddelbare resultater på erhvervsuddannelsesområdet, idet der eksempelvis ikke er tale om finansiering af f.eks. uddannelsesmæssige tiltag.

Det skal med andre ord ikke være honorarets størrelse, der skal få de af arbejdsmarkedets organisationer udpegede kandidater til at deltage i bestyrelsesarbejdet, hvorfor honorarets størrelse ikke må være for højt, ligesom det skal være betydeligt lavere end hvad der gælder for f.eks. bestyrelserne for de af Selvstyret ejede aktieselskaber. På den anden side skal honorarniveauet afspejle, at bestyrelserne i modsætning til de brancheudvalg, de skal erstatte, vil få et reelt ansvar og beslutningskompetence i modsætning til brancheudvalgene, som alene er rådgivende.

På den baggrund blev det i vedlagte bekendtgørelsesudkast foreslået, at bestyrelserne på brancheskolerne vil blive honoreret i henhold til en omsætningsgrænse på 40 millioner kr., således at formand, næstformand og ordinære bestyrelsesmedlemmer på en skole, hvis omsætning er på mindst 40 millioner kr., vil modtage henholdsvis 40.000, 30.000 og 10.000 kr. i årligt honorar, mens formanden, næstformanden og ordinære bestyrelsesmedlemmer på en skole med under 40 millioner kr. i omsætning vil modtage henholdsvis 30.000, 22.500 og 7500 kr. Som det ser ud nu, vil det kun være en af brancheskolerne, der kan nå op på det øvre honorarniveau.

Jeg håber, at ovennævnte samt vedlagte bekendtgørelsesudkast besvarer de af Udvalget stillede spørgsmål, ligesom Naalakkersuisut vil stå til rådighed for eventuelle supplerende spørgsmål.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen